
は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。ぽるとは「入口」や「港」という意味です。

　このたび、金融教育に関する実践事例を「金融教育公開授業」としてご紹介させていただく
運びとなりました。この機会に、金融教育が、学校教育が目指す「生きる力」の育成とさま
ざまな点で接点を持っていることをご理解いただき、今後、金融教育の要素を取り込んだ
授業をより幅広く行っていただければ幸いに存じます。皆さんのご参加をお待ちしております。

「金銭教育」、「金融経済教育」、「消費者教育」、「キャリア教育」など、現代を生きる
児童生徒の「生きる力」を育成するための教育分野と関わる幅広い取り組みのことです。

金融教育公開授業金融教育公開授業2013
年度

［主催］ 金融広報中央委員会、愛知県金融広報委員会、
　　　　瀬戸市立長根小学校
［後援］ 愛知県教育委員会、瀬戸市教育委員会

金融教育とは…

公開授業

開催日時 2013年11月21日（木）午後1時5分～午後4時10分

申込締切 2013年11月1日（金）

（地図、交通機関は裏面をご参照ください）開催場所 瀬戸市立長根小学校

参観のご案内

TEL : 0561-82-9640　FAX : 0561-82-3995
〒489-0871　愛知県瀬戸市東長根町166

「勤労の大切さを知り、よりよく生きようとする児童の育成」を研究テーマに24・25年度の2年間金銭教育
の研究実践をすすめてまいりました。公開授業では、各学年さまざまな教科・領域で授業を行います。

「金融教育公開授業」では、公開授業と講演会を行います。具体的なプログラムは裏面をご覧ください。

いちのせ かつみ 氏  FP／生活経済ジャーナリスト講演会講師
大学卒業後、会計事務所に入所し、税務経理や人材育成を中心としたコンサルタントとして
活躍。全国各地で金融教育、金銭教育の講演活動を行う。ユーモアあふれる語り口調で、
大人も子どもも楽しく学べる講演が評判。２００３年には、自転車で金銭教育普及のための
ボランティアセミナーを行いながら日本列島を縦断。
現在、テレビやラジオに出演する一方、講演会やセミナー、執筆活動など多方面で活躍中。

in 瀬戸



13：05～13：50

14：15～14：55

14：05～14：15

14：55～16：05

16：05～16：10

ご芳名
（ふりがな）

勤務先（学校名）

「みんなの にこにこ だいさくせん」（1年生　生活）
「感謝の気持ち」 （2年生　学活）
「まちをたんけん 大はっけん」 （2年生　生活）
「ゲームマーケット」 （3年生　総合）
「節度ある生活『友だちのしょうこ』」（4年生　道徳）
「子牛のたん生」 （5年生　道徳）
「将来の自分を考えよう」 （6年生　道徳）
「お買いものごっこをしよう」 （ふれあい　算数）

瀬戸市立長根小学校　研究推進部

愛知県教育委員会指導主事　都築孝明

12：40～13：05 受付

13：50～14：05 移動

瀬戸市教育委員会教育長　　　　深見和博
愛知県金融広報委員会常任委員　伊藤弘憲　

「子どもはお金が好きやねん！ 今、金融教育が必要なワケ」
いちのせかつみ 氏

瀬戸市立長根小学校校長　大塚尚人

※お送りいただいた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。当委員会および長根小学校では頂戴した個人情報を適切に管理します。
※お手数ですが、アンケートにご記入いただくための筆記用具を持参いただきますよう、お願いします。

申込欄
2013年11月21日（木）の金融教育公開授業および講演会を参観ご希望の方は、下記に必要事項をご記入のうえ、切り取らずこのまま
FAX（0561-82-3995）にて、または本チラシをコピーのうえ郵送にて、瀬戸市立長根小学校あてに11月1日（金）までにお送りくだ
さい。本書面の受領をもって申込の完了となります。参加証は送付しませんので、当日、直接会場にお越しください。

プログラム

お申込欄

公開授業

講　　演

研究発表

講　　演

公開授業

指導講評

開会挨拶

閉会挨拶

瀬戸市駅
新瀬戸駅 至尾張瀬戸→

←至
栄町

至高蔵寺↑

至岡崎↓

水野駅

名鉄瀬
戸線

瀬戸街
道

東寺山町

市場町

長根小学校長根小学校

愛
知
環
状
鉄
道
線

◆ 名鉄瀬戸線新瀬戸駅より徒歩20分
◆ 愛知環状鉄道線瀬戸市駅より徒歩20分

愛知県金融広報委員会お問合せ先

会場案内

〒460-8501　愛知県名古屋市中区三の丸3-1-2
（事務局：愛知県県民生活部県民生活課内）

TEL : 052-954-6166  FAX : 052-972-6001

瀬戸市立長根小学校
〒489-0871　愛知県瀬戸市東長根町166番地
TEL : 0561-82-9640  FAX : 0561-82-3995

363

瀬戸
保健所

聖カピタニオ
女子高

ヤマダ
電機

菱
野

ト
ン
ネ
ル
北

※該当先を○で囲んでください▶ 公開授業と講演会 ／ 公開授業のみ ／ 講演会のみご希望の参観内容

※該当先を○で囲んでください▶　勤務先 ／ ご自宅 ／ 携帯

電話番号（平日昼間に連絡可能な先） （ ）― ―




